Cum reus ab hoc decreto ad Amplissimum Scabinatum prouocaret, reiecta est prouocatio, ob defectum grauaminum. Hoc decretum quoque in Reuisorio ab ICtis Rintelensibus approbatum est, die 6. Dec. 1775. Vid. (ORTB) *Rechtshändel* Tom. 14. p. 960 sq.

Excluduntur autem ab hoc priuilegio:

- 1) Infames, quia malae fidei suspicione laborant, et ad iuramentum admitti non possunt, quod necessarium est, cum libri mercatorii in plurimis locis semiplene tantum probent.
- 2) Fraudatores, qui dolo suo bonis lapsi sunt. Nec excipiuntur ii, qui fortuna aduersa in istum statum reducuntur, quod Senatus Consulto de 22. Nov. 1758 decretum est.

Huc autem non pertinent ii, quibus in conscribendis libris negligentia imputari potest, cum fides eorum ministratur quidem, non tamen plane tollatur.

Probationem contrarii omnino esse admittendam, facillimo negotio colligi potest ex verbis Reform. Francof.
Und der Gegentheil wider solche Bücher keine Gegenbeweisung, noch rechtmaßige Vermuthung fürzuwenden hätt.

§. 12.

De modo recuperandi res amissas, per Bannum Iudeorum.

Ad mercaturam promouendam atque fidem augendam requiritur quoque, vt res amissae recuperari possint.

Iam veteribus Germanis id semper curae cordique fuit, vt apices iuris romani euitarent; et simplicitatem in iure dicendo obseruarent. Hunc in finem introductus est canon: *Hand muss Hand wahren*, quo dominus contra eum tantum agere poterat, cui rem suam tradiderat, non autem contra possidentem. Hic canon etiam post receptum ius romanum multis in locis inualuit,

et

et adhuc hodie, praesertim in urbibus, ubi mercatura floret,
est in usu.

Nostra autem ciuitas hanc iuris germanici paroemiam
non est secuta, sed iuri romano potius adhaesit. Alius
autem est modus res amissas recuperandi, nempe *Bannus Iudeorum* (¹), qui in eo consistit, ut intercedente
domini Consulis auctoritate pulsator scholasticus Iudeo-
rum, finita verbi diuini preelectione, aram descendat, rem
amissam aut furto ablatam specifice describat, moneatque,
ut, si quis rem emerit, sub poena Banni eam restituat.
Simulque denunciat, dominum grata mente pretium solu-
tum restituturum. Interdum quoque a domino praemium
promittitur, quod tamen ad essentialia Banni non perti-
net, sed a mero domini arbitrio pendet.

Multum contra aequitatem huius legis, praesertim ab
iis, qui iuri romano nimis adhaerebant, disputatum est.
Impediri rei vindicationem aequitati, iuri naturae, et ci-
vili congruam, putarunt.

Sed haec oppositio thesin hanc non prosternit. Vbi
rem nostram inuenimus, ibi vindicamus, et gratis in do-
minium nostrum reuocamus. Et haec recuperandi via
cuilibet patet. Sed in hoc tantum statutum nostrum dif-
fert a iure communii, ut res per *Bannum extorta vindicari*

(¹) De quo Vir Ill. HIERONYMVS PETRVS SCHLOSSERVS *anunculus*
summo studio colendus, dissertationem habuit inauguralem,
sub Tit.: De *Banno Iudeorum*, quo secundum leges S. R. I.
liberae ciuitatis ad Moenum Francofurtensis, res amissae, vel
furto ablatae restituto prelio recuperantur. Vulgo *vom Juden-*
Schul-Bann. Altdorf 1757.

cari nequeat, sed pretium sit restituendum. Nemo autem cogitur hanc viam ingredi. Qui autem est ingressus, tam commoda quam incommoda connexa ferre tenetur.

Si dominus pretium restituere recusat, Iudeus rem retinere potest, donec sit solutum. Et praeterea in hoc casu omnia ei competit beneficia, quae Christiano.

Hic quoque bannus optimo iure ad omnes casus extendi potest, quibus quis de novo quasi emere, quam rem non possidere, mauult (²). Nam per bannum cum Iudeo talis contractus initur, qualis cum negotiorum gestore, qui rem alias peritoram seruat. Sunt tamen casus quidam, in quibus dominus rem suam per bannum recuperare potest, et tamen ad restituendum pretium non est adstrictus. Nempe:

- 1) Si ipse restituens fur sit, aut gratis acceperit.
- 2) Si quis rei vindicationem metuens, dolo bannum indicuavit, eo fine, ut pretium sibi restituatur.
- 3) Si res ad eas pertinet, quarum commercium Iudeis est interdictum (³). Nam qui contra leges peccat, frustra auxilium earum implorat.

Denique autem quaeritur; an auctor sit nominandus, a quo Iudeus rem accepit? Hoc diu controversum fuit. Iudei negant. Lex nil determinat. Sed cum intersit reipublicae, fures nosse, ut ciues sibi praecauere possint, ne in damnum incurant, verior sententia affirmativa videtur.

(²) Hoc elegantur exponit: AVVNCVLVS SVMME VENERANDVS, in iam laudata dissertatione §. 15.

(³) Nominantur quaedam in §§. 65, 69, 90 etc. der Stättigkeit.

videtur. Cum qua etiam conuenit analogia legis toleran-
tiae §. 7 quae sic disponit: *welre es auch, das einiger Iudt
oder Iudin ohnwissendt also auf solche ihnen zugebrachte
Sachen geliehen oder gekaufft hette, der oder dieselbige
sollen auf der Herrn Burgermeister Begehren, denjenigen
so ihnen solches zu Haus gebracht anmelden undt nahm-
haft machen bey gemelder Straff.* Quae verba licet non
praecise de hoc Banno agant, tamen, cum eadem sit ratio,
huc extendi possunt.

§. 13.

De licentia Iudeorum maiores percipiendi vsuras.

Hic non abs re erit, pauca disserere de licentia Iu-
daeorum maiores percipiendi vsuras.

In Reformatione nostra cuilibet vsuras § per Centum
sumere licet. In Iudeis autem aliud obtinet, cum §. 58
der Stättigkeit de anno 1616. in fine, sic disponat:
*Und dann letztlich durch den von Ihrer Kayserlichen Ma-
jestät confirmirten Abschied ein gewisser modus vsuraram,
oder interesse determiniret, nemlich acht Gilden vom
hundert uff Pfandt, und zehn uff Handschrift. Als soll
es diesfalls bey obberegtem Abschied verbleiben, und ein
mehreres nicht verschrieben, gefordert, oder gegeben werden.*

Qui autem plus recipiunt, quam in mutuum dede-
runt, vel vsuras licitis maiores, in poenam vsurariae
prauitatis sortem amittunt. Ita ordinat Reform. Francof.

P. II. T. 12. §. 4.

H

In

In hanc poenam indicisse eos quoque putat Vir doctissimus LANGER (¹), qui hoc sibi scribi tantum curauerint, nec actu iam aliquid acceperint.

Obstare

(¹) In dissertat. nuper habita, sub Tit. obseruationum iuris patrii decas. Moguntiae 1795. *Obseruat. V.* Exemplum, vbi Iudeus quidam ob usuriam prauitatem poenam subiit, recenset Ill. ORTH in seinen *Rechtshändeln* Th. I. pag. 77 sq. Nempe anno 1750 Iudeus quidam super cambio contra Christianum actionem mouit. Reus cambium recognouit quidem, sed solutionem eius ob improbum foenus a Iudeo perpetratum recusavit. Nihilo tamen minus sententia ad soluendum, vel deponendum condemnatus est. Christianus separato processu contra Iudeum egit. Acta transmissa sunt Marburgum, vbi anno 1752 haec sententia publicata est: *Würde Wiederkläger in massen ihm vor allen Dingen zu thun obliegt, eydlich erhalten, demnach dass gegenwärtiger in Frage gekommene Wechsel derjenige sey, welchen er 1741 — — aufgenommen, auch nachher 1744. 50 Gulden darauf bezahlt, demnächst die Zinsen der 12 pro Cent seit der ersten Aufnahme des gedachten Wechsels bis zur Einklagung abgetragen habe, zur Erfüllung schwören; so ist Wiederbeklagter das, was er über die in der Stättigkeit zugelassenen 10 vom 100 empfangen, sich jährlich am Capital kürzen zu lassen, anbey den übermässigen Wucher zurück zu zahlen pflichtig. — — Hierüber ist Wiederbeklagter gestalten Sachen nach, die verursachten Kosten — — zu erstatten schuldig. — — Endlich selbiger der angezogenen Forderung der 700 Gulden für verlustig zu erklären, auch gedachte Gelder der Stadthämmerey aus dem deposito abzufolgen, überdiess Wiederbeklagter seines Wuchers halber in eine Geldstrafe nach Beschaffenheit seines Vermögens, jedoch dass sich solche nicht*

Obstare nobis videtur dispositio Reformat. nostrae
P. II. T. III. §. 11. quae repetitionem vsurarum vltra 5 per
Centum iam solutarum denegat. Sed haec de creditoribus
Christianis tantummodo loquitur, qui vsuras 6 per Cen-
tum acceperunt. Quod vitio eis non vertitur, cum nume-
rum legalem vsurarum parum tantum sint transgressi.
Cuius rei multa quoque inueniuntur praeiudicia. In Iu-
daicis autem strictius est lex interpretanda, cum lex tole-
rantiae tanto maiores eis permittat vsuras.

Si vero Christianus maiores vsuras acciperet, quam
6 per Centum, eidem subeunda esset poena, in legibus
imperii determinata, iuncta arbitraria pro modo delicti. (3)

Hic non incongruum erit, pauca de pecunia absque
vsuris credita disserere.

ORTHIVS, in den Anmerk. zur Franckf. Ref. Th. I.
pag. 74 sq. et Forts. IV. pag. 112; ei, qui mutuum dedit
absque vsuris, priuilegium personale tribuit, ex arg. l. 24.
D. de reb. auct. iud. possid. Et extendit hanc legem, quae
de argentariis solum loquitur, in hunc quoque casum.
Cui vero sententiae assentiri non possum, cum in Ref.
nostra altum de hac re sit silentium, et priuilegium per-
sonale in vnico tantum casu concedatur, nempe: si quis
ad reficiendas aedes credit. (4)

Cum

nicht über 100 Reichsthaler erstrecke, billig zu nehmen.
V. R. IV. Haec sententia quoque ab inclyta facultate iuri-
dica Goettingensi comprobata est.

(3) ORTH Anmerk. Th. I. pag. 450.

(4) Ref. Francaf. P.I. T. 49. §. 14.

Cum itaque lex nostra nil disponat, sententiam sequor
Viri Ill. I. H. BÖHMERI, qui in *Introduct. in Ius. Digest.*
Liber X. L. II. Tit. 5. §. 13. ubi de privilegio personali agi-
tur, dicit: *huc referri pecuniam absque usuris creditam*
Ord. Sax. §. 3, *quod de iure ciuili negandum, cum illud*
nullibi cautum legatur. ⁽⁵⁾

(5) Eadem sententiam fouet BRVNNEMANN in *processu concur-*
sus creditorum cap. 5. §. 64.

Quum, nimiis obruto mihi negotiis, hanc dissertationem, in primis vero
prioris eius plagulas, ex animi sententia corriger non lieuerit, benevolum
lectorem rogo, ut iam sequentia, quam reliqua, si qua me fecellerint, errata
corriger velit.

Pag. 8. lin. 6 ea l. eae.

— 9. — 15 transponerentur l. transponeretur.

— 10. — 9 esse l. esset.

— 10. — 16 seruauerunt l. seruarentur.

— 10. — 21 omnes l. omnibus.

— 10. — 22 frequentabant l. frequentarent.

— 11. — 4 habebit l. habebat.

— 11. — 17 frequetant l. frequentant.

— 11. — 18 quo soluto; l. qua soluta.

— 13. — 17 abstant, l. obstant.

— 13. — 18 dictatatis l. dictatis.

— 14. — 10. quos l. quas.

— 14. — 11 vocamus l. vocamus.

— 14. — 14 parum l. paruae.

— 17. — 4 prosecutioni, l. prosecutione.

— 18. — 11 subesse l. subasset.

— 20. — 13 Nassauiae l. Nassouiae.

— 21. — 19 casum l. casu.

— 24. — 18 quo foedere l. cui foederi.

T H E S S.

I.

*Foeminam Legibus XII. Tabularum successionis exulēm
idonea satis argumenta euincunt.*

II.

*Ius instituendi actionem Publicianam per malam fidem
superuenientem non extinguitur.*

III.

Transactio ob laesionem enormem non potest impugnari.

IV.

*Frates vterini ad inofficiosi testamenti querelam non ad-
mittuntur.*

V.

*Iuste exheredati in computationem veniunt ad determi-
nandam quantitatem legitimae.*